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Seznam zkratek

MMA – Mix Martial Arts (smíšená bojová umění)

UFC – Ultimate Fighting Championship (turnaj ultimátních zápasů)

K.O. – Knokaut

TKO – Technický knokaut

SUB – Submission (podrobení)

DEC – Decision (rozhodnutí)
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Úvod
Uvedené téma bakalářské práce jsem si zvolil z důvodu nedostatečné informovanosti

širší veřejnosti o brazilském jiu jitsu a MMA. Dále kvůli přesvědčení o prospěšnosti

úpolových sportů v hodinách tělesné výchovy na všech úrovních. Jsou vhodným doplněním

nejen díky učení základních bojových technik, všestrannému rozvoji všech pohybových

schopností, prevencí proti úrazům z důvodu osvojení technik pádů a prakticky využitelných

návyků sebeobrany, ale také kvůli množství různorodých úpolových her, jež jsou vedeny

formou kolektivní a motivující aktivity.

Cílem mé bakalářské práce je teoreticky popsat a přiblížit brazilské jiu jitsu a MMA

a metodické nácviky jejich vybraných společných technik, a na tomto teoretickém podkladu

následně vystavět praktický videoprogram. Instruktážní DVD s přehlídkou používaných

technik brazilského jiu jitsu aplikovaných v MMA by mohlo inspirovat například učitele

tělesné výchovy k zařazení úpolových sportů do výuky, či sloužit začínajícím a pokročilým

zájemcům o jiu jitsu nebo MMA. Na základě mnou stanovených cílů byly uloženy tyto úkoly:

výběr literatury, zpracování teoretických poznatků, zabezpečení technického materiálu

a aktérů videoprogramu, tvorba technického scénáře, natočení videozáznamu, zpracování

a úprava videozáznamu, korekce a formátování textu.

Teoretická část bakalářské práce podává charakteristiku brazilského jiu jitsu a MMA

s následnou stručnou exkurzí do historie vzniku těchto sportů. Dále se zabývá popisem

jednotlivých technik, které pocházejí z jiu jitsu a své uplatnění našly také v MMA. Přibližuje

působení těchto technik na lidský organismus a udává jejich metodiku při praktickém

nácviku.

Praktická část bakalářské práce sestává z videoprogramu, jenž má za cíl názorně

předvést vybrané techniky z brazilského jiu jitsu používané v MMA. Představení každé

techniky obsahuje praktickou metodiku učení s upozorněním na chybné provedení techniky

a názorný sestřih z konkrétních zápasů MMA.
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1 Cíle a úkoly práce

1.1 Cíle

Cílem bakalářské práce je natočení videoprogramu, který poskytne ukázku pro

správný metodický postup při nácviku jednotlivých technik.

1.2 Úkoly

Při zpracování bakalářské práce byly stanoveny nálsedující úkoly:

a) Výběr literatury a dalších pramenů vztahujících se k tématu.

b) Zpracování teoretických poznatků.

c) Zabezpečení technického materiálu a aktérů videoprogramu.

d) Natočení videozáznamu.

e) Zpracování a úprava videozáznamu.

f) Vytvoření videoprogramu.

g) Vytvoření technického scénáře.

h) Korekce textu.

ch) Dokončení bakalářské práce.
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2 Představení brazilského jiu jitsu

2.1 Charakteristika brazilského jiu jitsu

Brazilské jiu jitsu vzniklo jakožto sebeobranný systém. V současné době jde

o úpolový sport. „Úpoly jsou pohybové aktivity zacílené na kontaktní fyzické překonání

partnera. Do úpolů zařazujeme i specifická cvičení, která jsou přímou průpravou

na kontaktní překonání partnera.“ (Reguli, Z. 2005, s. 7).

Brazilské jiu jitsu je založené na schopnosti přinutit bránícího se soupeře k podvolení

za pomoci systému porazů, přechodů, změn pozic a celkové dominance a kontroly

nad soupeřem, které vedou k boji na zemi s použitím dalších technik, jako jsou škrcení

a páčení. Zápasníci jsou rozděleni podle pohlaví do věkových, váhových a výkonostních

kategorií. Výkonnost je rozlišována pomocí různě barevných pásků. Pásky by měly být

udělovány s ohledem ke zkušenostem, době trénování a technické vyspělosti. Váhové

kategorie si určují jednotlivé organizace podle vlastních stanov. Cílem vzniku váhových

kategorií bylo rozčlenit do skupin zápasníky na podobné fyzické úrovni. Vážení účastníků

zápasu probíhá nejčastěji hodinu před začátkem prvního zápasu. Zápasník je při něm oblečen

do zápasového úboru gi, ve kterém rovněž zápasí. Gi odpovídá předepsaným paramterům

dané organizace. Sestává z bavlněných kalhot, kabátu a pásku. Jedinou povolenou ochrannou

pomůckou je chránič na zuby. Zápas probíhá na tatami nebo zápasnické žíněnce, organizace

IBJJF stanovila minimální plochu zápasiště 64m2. Pravidla zápasu podléhají pravidlům

příslušné organizace, přičemž se mohou odlišovat. Pravidla vždy specifikují dobu zápasení,

délku přestávky, povolené a zakázané techniky a zakázané chování. Na průběh zápasu

dohlíží rozhodčí. Rozhodčí se pohybuje v prostorách zápasiště, uděluje body za bodované

úkony a dohlíží na regulérní průběh zápasu.

2.2 Stručná historie brazilského jiu jitsu

V 1. pol 20. stol. docházelo k masivnější emigraci Japonců. Japonský mistr v džudo,

Maeda Koma, přesídlil do brazilského města Belém do Pará, kde začal s výukou tradičního

japonského jiu jitsu synů Gastaa Gracie. Rodina Graciů se brzy stala hybatelem úspěšnosti

technik, z čehož nakonec vzešel zcela nový sport – brazilské jiu jitsu, nebo také Gracie jiu

jitsu. Hélio Gracie díky své fyzické nedostatečnosti vyvinul velmi účinné techniky stojící

na maximalizaci výsledků za použití co nejmenšího možného úsilí. Odstranil či obměnil

původní techniky a nahradil je alternativami, které měly fungovat bez ohledu na výšku,

váhu, rychlost i sílu. Přičemž vytvořil zcela nový směr jiu jitsu. (Gurgel, F. 2009)
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3 Představení MMA

3.1 Charakteristika MMA

MMA (Mixed Martial Arts – smíšená bojová umění) je bojovým sportem, ve kterém

se mohou používat techniky z různých disciplín bojových sportů a umění, jako jsou kopy,

údery, hody, držení, páčení a škrcení. Zápasníci jsou rozděleni podle pohlaví do váhových

kategorií, které respektují všechny organizace (do 56 kg, do 61 kg, do 66 kg, do 70 kg,

do 77 kg, do 84 kg, do 93 kg, do 120 kg a nad 120 kg). Vážení zápasníků probíhá zpravidla

jeden den před zápasem, což umožňuje enormní snižování tělesné hmotnosti za účelem

působení v co nejnižší váhové kategorii. Muži jsou oblečeni do šortek a musí být vybaveni

chráničem zubů, suspenzorem a speciálními rukavicemi určenými pro MMA. Ženy nosí

přiléhavý oděv zakrývající horní polovinu těla. Některé organizace navíc nařizují chránič

prsů.

Zápasiště se různí v závislosti na stanovách dané organizace. Nejčastěji má podobu

klece kruhového či mnohoúhelníkového tvaru, popřípadě boxerského ringu. Na zápas

dohlížejí jeden ringový a tři bodoví rozhodčí.

3.1.1 Pravidla MMA v UFC

Podobně jako v brazilském jiu jitsu se pravidla liší s ohledem k jednotlivým

organizacím. Pro představu uvedu výtah základních pravidel nejprestižnější MMA

organizace UFC (Ultimate Fighting Championship). Zápas trvá tři kola po pěti minutách

s minutovou přestávkou. Hlavní zápas večera či titulový zápas pak pět kol po pěti minutách

s minutovou přestávkou.

Jak již bylo uvedeno výše, v MMA se mohou používat techniky z různých disciplín

bojových sportů a umění, jako jsou kopy, údery, hody, držení, páčení a škrcení.

Mezi zakázané techniky však patří:

• Úder hlavou.

• Píchání do očí.

• Tahání za vlasy.

• Plivání na soupeře.

• Fishhook (zaháknutí prstu za vnitřní tvář soupeře).
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• Útok na genitálie.

• Strkání prstů do tržných ran soupeře.

• Manipulace s malými klouby.

• Údery loktem shora.

• Údery na páteř a do zátylku.

• Kopy patou do ledvin.

• Údery na krk, včetně sevření krku prsty.

• Škrábání, štípání a kroucení kůže.

• Chytání klíční kosti.

• Kopání do hlavy soupeře, který je na zemi.

• Útok kolenem do hlavy soupeře, který je na zemi.


[…]


nohama, které zamknu co nejvýš do closed guardu. Dále působím protisměrným tlakem

rukama, pánví a nohama, čímž docílím škrcení.

Komentář k chybám: Uvolnění sevření při přesunu na zem. Nezavřený guard nebo

nohy příliš nízko.

00:00 – 00:16 Úvodní titulky

10:58 -11:19 Závěrečné titulky
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6 Diskuse

Vybral jsem si téma Techniky z brazilského jiu jitsu používané v MMA z důvodu malé

informovanosti širší veřejnosti a z mého přesvědčení, že úpolové sporty by měly být alespoň

částečně zařazeny do výuky tělesné výchovy.

Při výběru literatury jsem brzy zjistil, že česky psaných tištěných pramenů je velmi

málo. Zmínky o MMA lze najít v několika publikacích o jiných úpolových sportech, ale

neexistuje žádná kniha, jež by tento sport detailněji mapovala. Proto jsem se musel uchýlit

k zahraničním zdrojům a čerpat především z internetu. Při vypracování kapitoly o brazilském

jiu jitsu mi naopak velmi pomohly publikace od F. Gurgela, které jsou dostupné i v českém

jazyce. Při tvorbě videa jsem využil především serveru Youtube, kde lze snadno dohledat

mnoho zápasů MMA.Při zpracování teoretických poznatků jsem tedy využil tištěné zdroje,

internet, videa, ale také vlastní zkušenosti a konzultace s dalšími zápasníky, trenéry

a rozhodčími (Tomáš Kužela, Patrik Kincl, Michal Madej, Daniel Barták, Viktor Pešta, Jan

Voborník, Tomáš Peleška, Jiří Dmitrov, Robin Javorek).

Při tvorbě videoprogramu jsem nejprve zabezpečil techniku. Při natáčení byl vyžit

fotoaparát Panasonic Lumix GH4 s objektivem Olympus EZ 1260SWD a mikrofon Panasonic

AG-MC200GC. Postprodukční úpravy byly provedeny v programu Adobe Premiere Pro CC.

Sparingpartnera při natáčení mi dělal zápasník Milan Uhlíř. S natáčením i postprodukcí mi

pomáhal Luboš Sakmary z důvodu mých nedostatečných zkušeností s tvorbou videa.

Mým původním plánem bylo, abych při natáčení technik rovnou namlouval předem

připravený komentář. Tento záměr jsem musel hned po prvním záběru, který jsme opakovali

šestkrát, opustit, protože jsem nedokázal při ukázkách technik připravený text dostatečně

nahlas a srozumitelně odříkat, navíc díky citlivosti mikrofonu zvuky, které byly vydávany

při pohybu, rušily celý záběr. Proto jsme zvolili druhý způsob - natočení videa s následným

komentářem, který byl dodatečně přidán s ohledem k potřebám jednotlivých záběrů. Na další

problémy jsme spolu s kameramanem Lubošem Sakmarym nenarazili. Úprava videa - střih,

detaily, hudební doprovod a úprava komentáře probíhaly bez komplikací.

Kompletace textu s finálním formátováním proběhla v programu Open office

bez větších nesnází.
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Závěr

MMA je progresivním sportem, který oprávněně nabývá na popularitě. Osvojení

pohybových schopností, technik pádů či morální rozvoj osobnosti jsou jedněmi z benefitů,

kterými MMA, stejně jako další úpolové sporty, disponuje. Z těchto důvodů jsem přesvědčen,

že úpolové sporty mají v hodinách tělesné výchovy své místo.

Při výběru tématu své bakalářské práce jsem si proto kladl za cíl vytvořit

videoprogram s technikami z MMA, jenž bude podložen teoretickým základem a mými

praktickými zkušenostmi ze zápasů a tréninkových příprav. Vzniklo tedy instruktážní video

s názornými ukázkami technik, které mají původ v brazilském jiu jitsu, ale našly uplatnění

také v MMA. Podle mého názoru byl cíl bakalářské práce splněn.

Video jsem rozčlenil do jednotné a přehledné struktury, která má usnadnit proces

učení. Každá technika je představena praktickým nácvikem s doprovodným komentářem

a následným upozorněním na nejčastější chyby. Dále dochází k ukázce celé techniky

a nakonec k ilustrativním záběrům z reálného zápasu. Videoprogram může posloužit nejen

začínajícím zápasníkům, kteří mohou odhalit případné nedostatky v provádění dané techniky,

ale také informovat (především) učitelskou veřejnost o možnostech, jaké úpolové sporty

nabízejí.

Díky tvorbě bakalářské práce jsem si rozšířil a utřídil znalosti o jiu jitsu a MMA

a naučil se pracovat s množstvím informací v elektronické i tištěné podobě. Dalším přínosem

a zkušeností je pro mě tvorba videa - natáčení i následná postprodukce.
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Resumé

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil teoreticky popsat techniky z brazilského jiu

jitsu používané v MMA a vytvořit instruktážní videoprogram s praktickou metodikou nácviku

učení. Práce je rozčleněna do čtyř kapitol, přičemž jedna z nich má praktický charakter. První

dvě kapitoly se věnují charakteristice a historii MMA a brazilského jiu jitsu. Třetí kapitola

obsahuje popis jednotlivých technik s jejich vlivem na lidský organismus. V poslední kapitole

se nachází technický scénář k videoprogramu, jenž je praktickou složkou této bakalářské

práce.

Summary

In my Bachelor Thesis I tried to describe the techniques of Brazilian jiu jitsu used

in MMA theoretically and to create an instructional video program with a practical

methodology of training. The thesis is divided into four chapters, when one of it has

a practical character. The first two chapters deal with the characteristics and history of MMA

and the Brazilian jiu jitsu. The third chapter describes the individual technics with their

influence on the human organism. In the last chapter there is a technical scenario for a video

program, which is a practical part of this Bachelor Thesis.
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