HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/18

Jméno studenta: Vojtěch Veselovský
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Techniky z brazilského Jiu Jitsu používané v MMA
(videoprogram)

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Autor si vybral téma vzhledem ke svému působení v tomto sportovním prostředí. V teoretické části představuje Jiu Jitsu a MMA. Vzhledem ke vhodnosti použití techniky Jiu Jitsu v MMA je toto představení na místě. Tato část je stručná, ale věcná a odpovídající. Technický scénář je popsán stroze a nepopisuje konkrétně jednotlivé scény.

Hlavní přínos vidím v praktické části, kde autor podává metodický návod k provedení a nácvičku jednotlivých technik. Podává podrobné metodické rady, jak danou techniku provádět, aby byla skutečně účinná.

Cíl práce se autorovi podařilo splnit, prokázal odbornou tvůrčí práci. Během realizace postupoval samostatně a konzultoval své záměry. Kontrola plagiátorství neprokázala žádnou schodu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Proč je dle vašeho názoru technika Jiu Jitsu vhodná pro zápas v MMA?

V Plzni, dne 30. 05. 2018

.....
Charvát
podpis vedoucího práce